
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA TRANG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:       /KH-UBND Ba Trang, ngày      tháng 4 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Truyền thông về Chuyển đổi số xã Ba Trang năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 17/3/2023 của UBND huyện Ba Tơ 

về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi số huyện Ba Tơ năm 2023; Kế hoạch số 

67/KH-UBND ngày 31/3/2023 của Uỷ ban nhân dân huyện Ba Tơ về ban hành Kế 

hoạch truyền thông chuyển đổi số năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/01/2023 của UBND xã Ba 

Trang ban hành Kế hoạch phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền 

số và kinh tế số, xã hội số năm 2023 của xã Ba Trang. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về chuyển số nhằm nâng cao nhận thức 

của cán bộ, công chức, người dân, các tổ chức, doanh nghiệp về triển khai thực 

hiện chuyển đổi số và nâng cao chỉ số xếp hạng DTI của huyện trong năm 2023.  

- Truyền thông về chuyển đổi số hướng đến lợi ích của người dân và doanh 

nghiệp góp phần thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường 

đầu tư kinh doanh trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

Các hình thức truyền thông cần linh hoạt, kịp thời, hiệu quả, tận dụng ưu thế 

của mạng xã hội và phương tiện truyền thông đại chúng để các nội dung tuyên 

truyền lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền về những định hướng, quan điểm, giải pháp, nội dung về 

chuyển đổi số gắn với công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng của xã. 

2. Tuyên truyền nội dung, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của 

chuyển đổi số; sự cần thiết phải phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính 

quyền số, về phát triển kinh tế số và xã hội số, đẩy mạnh công tác truyền thông, 

nâng cao nhận thức, kỹ năng số, tăng cường tương tác với người dân, doanh 

nghiệp. 

3. Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, người đứng đầu cơ 

quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị 

sự nghiệp công lập đối với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ 

thông tin, xây dựng chính quyền số.  
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4. Tuyên truyền về định hướng xuyên suốt về chuyển đổi số là đưa hoạt 

động của người dân, doanh nghiệp lên môi trường số thông qua phổ cập sử dụng 

các nền tảng số Việt Nam, giúp người dân, doanh nghiệp thụ hưởng trực tiếp sự 

tiện lợi cũng như lợi ích của chuyển đổi số; phát triển các mô hình kết hợp giữa cơ 

quan nhà nước, doanh nghiệp. 

5. Tuyên truyền, hướng dẫn hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng tại 

các địa phương. 

6. Phổ biến, khai thác, chia sẻ cập nhật Cẩm nang chuyển đổi số tại địa chỉ: 

https://dx.mic.gov.vn; chia sẻ bài học, kinh nghiệm chuyển đổi số của các bộ, 

ngành, địa phương tại địa chỉ: https://t63.mic.gov.vn; danh sách các bài toán 

chuyển đổi số để các bộ, ngành, địa phương tham khảo tại địa chỉ: 

https://c63.mic.gov.vn. Tuyên truyền việc hướng dẫn kết nối và chia sẻ dữ liệu 

thông qua Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia. 

7. Thông tin, tuyên truyền các chương trình, nội dung triển khai về chuyển 

đổi số của tỉnh, huyện và kết quả thực hiện công tác chuyển đổi số ở các cơ quan, 

đơn vị, địa phương trong xã. 

8. Biểu dương những đơn vị, địa phương, tập thể, cá nhân trong xã đi đầu 

trong việc triển khai, thực hiện hiệu quả về chuyển đổi số. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương, hệ thống thông tin cơ sở tổ chức 

truyền thông về chuyển đổi số năm 2023 

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hoá – Xã hội xã. 

- Đơn vị phối hợp: Các ngành đoàn thể ở địa phương. 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2023.              

2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

a) Tuyên truyền, cập nhật tin, bài về chuyển đổi số trên chuyên mục Chuyển 

đổi số trên Trang thông tin điện tử cấp xã; tạo banner về Chuyển đổi số.  

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng – Thống kê xã.  

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Văn hoá – Xã hội xã. 

- Thời gian thực hiện: Xuyên suốt trong năm 2023. 

b) Xây dựng chuyên mục/chương trình phát thanh về Chuyển đổi số trên hệ 

thống truyền thanh cấp xã. 

- Tần suất: mỗi tháng 01 chuyên mục và phát lại 03 lần/tháng. 

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hoá – Xã hội xã. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng – Thống kê xã.  

- Thời gian thực hiện: Xuyên suốt trong năm 2023. 

https://dx.mic.gov.vn/
https://t63.mic.gov.vn/
https://c63.mic.gov.vn/
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 c) Tiếp nhận phóng sự/chương trình phát thanh (do Đài Phát thanh và 

Truyền hình tỉnh sản xuất) cho Đài Truyền thanh cấp xã để phát trên sóng truyền 

thanh cấp xã. 

- Tần suất: mỗi tuần 01 phóng sự/chương trình phát thanh. 

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hoá – Xã hội xã. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng – Thống kê xã.  

- Thời gian thực hiện: Xuyên suốt trong năm 2023. 

3. Tổ chức các hoạt động 

a) Tổ chức tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số và Tuần lễ Chuyển đổi số trên 

địa bàn xã Ba Trang.  

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Văn hoá – Xã hội xã. 

- Đơn vị phối hợp: Các ngành đoàn thể ở địa phương. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2023. 

b)  Chỉ đạo UBND cấp xã triển khai công tác tuyên truyền tại thôn trên địa 

bàn về vai trò, hoạt động của tổ công nghệ số cộng đồng và chuyển tải các thông 

điệp thiết thực, gần gũi về chuyển đổi số, những lợi ích mang lại cho người dân. 

- Đơn vị tham mưu: Bộ phận Văn hoá – Xã hội xã. 

- Đơn vị phối hợp: Các ngành đoàn thể ở địa phương (Đoàn Thanh niên). 

- Thời gian thực hiện: Xuyên suốt trong năm 2023. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà 

nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và huy động từ các nguồn tài trợ hợp 

pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn hoá – Xã hội xã 

- Làm đầu mối, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các ban, ngành, phối hợp hội 

đoàn thể triển khai thực hiện kế hoạch truyền thông về chuyển đổi số; định kỳ tổng 

hợp, báo cáo UBND xã. 

- Hướng dẫn các đơn vị thôn, đẩy mạnh tuyên truyền về chuyển đổi số. 

- Thường xuyên thực hiện công tác truyền thông về chuyển đổi số bằng 

nhiều hình thức phong phú, phù hợp đến người dân, doanh nghiệp. 

2. Bộ phận Tài chính – Kế toán 

Thực hiện thẩm tra dự toán chi tiết đối với các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch 

theo đề nghị của các ngành đảm bảo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các 

quy định có liên quan. 

3. Văn phòng – Thống kê 
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- Kịp thời phản ánh những thông tin chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo xã, 

huyện về công tác chuyển đổi số của địa phương, việc thực hiện chuyển đổi số tại 

các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Trang Thông tin điện tử xã tăng cường cập nhật các văn bản chỉ đạo, tin, 

bài, hình ảnh, video clip về hoạt động chuyển đổi số của xã. 

4. Các ban ngành, hội đoàn thể xã 

- Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện công tác truyền thông về chuyển đổi 

số phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể của đơn vị. 

- VP-TK, VH-XH các ngành liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao thực hiện 

chuyển đổi số, xây dựng kế hoạch triển khai từ nguồn kinh phí thuộc ngân sách cấp 

xã. 

Đề nghị các ban ngành xã, các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 

- Phòng VH & TT huyện; 
- Trung tâm Thông tin và Truyền thông; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, VH-XH. 

CHỦ TỊCH 

 
   

 
 

 

 

 

 

Phạm Văn Thích 
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